hoc dico in uno & eodē: non tñ oīo. i. uniuersaliter quia intellectus  
possibilis reducitur in actum per intellectū agentē q̄ est in actu ut  
dixit: iterū per aliquē intellectum possibilē factum actu (unde di-  
xit i. 3. phy. q̄ ante addiscere indiget aliquis docente ut reducatur  
de potentia in actū) sic igitur in uerbis istis ostendit ordinē intel-  
lectus possibilis prout est in potētia ad intellectū in actu. Deinde  
dicit (sed nō aliqñ quidē intelligit) & aliqñ non intelligit in quo  
ōndit differētia intellectus in actu & intellectus possibilis (supra em̄  
dixit de intellectu possibili q̄ nō semp̄ intelligit: sed qñq̄ nō itelli-  
git) qñ. s. ē in potētia ad intelligibilia: qñq̄ intelligit qñ. s. in actu  
est ipsa: intellectus autē per hoc fit actu q̄ est ipsa intelligibilia ut  
iam dixit unde non competit ei qñq̄ intelligere & qñq̄ non itel-  
ligere. ¶ Deinde subiūgit, (Separatū autē hoc solū qd̄ uere est) qd̄  
nō pōt̄ intelligi de agēte nō. n. ipse solus est separatus q̄ iā idē di-  
xerat de intellectu possibili: nec pōt̄ intelligi de possibili q̄ iā idē  
dixerat de agente. Relinquitur ergo q̄ dicatur de eo quod cōpre-  
hendit utrumq̄. s. de intellectu in actu de quo loquebatur: q̄ hoc  
solum in anima nostra est separatū nō utens organo quod pri-  
net ad intellectū in actu. i. illa pars anime qua intelligimus actu cō-  
prehendens possibilem & agentem. ¶ Et ideo subiūgit (q̄ hoc so-  
lum aīe est immortale & perpetuū) quasi a corpore non depēdēs  
cum sit separatū. Hec diuus tho. ibi ex quibus liquet q̄ grauit̄  
& sapienter probet aristotelem ita sensisse: consequenter autem q̄  
leuiter sine probatione sui discipuli ab eius mente cum tanta fidei  
iactura & tanto pusilloꝝ scandalo recedant. Vnde dictam particu-  
lam lōge melius diuus thomas exponit: inferēs intellectū agentē  
esse aliquid anime: aliter nō ageret anima uerum potius ageretur.  
¶ Dicunt. 2. isti q̄ sicut cum dico intellectus possibilis duo dico: li  
intellectū & li possibile: & quatenus est intellectus opus eius: est  
intelligere: quatenus uero est possibilis actus eius est pati: ita cū di-  
cis intellectū agentem uocē tuam percipe: & sicut quatenus agēs  
est q̄ operatio eius sit omnia facere nō negas: sic quatenus intelle-  
ctus est q̄ operatio eius intelligere sit: non inficiare. Vnde in hoc  
capitulo inquirunt utramq̄ operationem ei attribuit Aristote. pri-  
mam quasi transeuntem dicens: q̄ est quo est omnia facere: secun-  
dam quasi immanentem cū dicit q̄ est honorabilior paciente: qd̄

est immateriale imaterialitas enī dat esse intellectuū. & cū dicit q̄ scīa s̄m actū est eadē rei; & cū dicit q̄ non q̄nq̄ intelligit &c. Hec isti qui primo quidem omnes contrariū sentientes arguunt quasi propriam uocem ignorarint; consequenter autem & diuum tho. & capreo. a quibus habent omne quod sunt. Deinde uero ipsi suā uocē ignorā: quippe qui putant omne qd̄ dicitur intellectus ime diate intelligere: oī alio preciso: quod in aīa rationali falsū liquet que intellectus dicitur: ut hoc eodē capitulo ex. xi. me. liquet: nec tñ intelligit nisi per potentiam. i. intellectum potentiā ad cuius actū ordinatur: & similiter intellectus agens intellectus dicit: non quia intelligat: sed q̄ ad hoc ut intellectus possibilis intelligat ordina tur. Deinde uero ex ista sua positiōe hīc uolūt & expresse fatētur q̄ quia prima operatio nequit a sensibilibus absolui: quippe que terminatur ad illam et ad que intellectus possibilis: ideo ad secun dam se transtulit aristoteles & illā separatam ac perpetuā astruxit: & ex ea immortalitē intellectus illius statim intulit hec isti. Di co uero q̄ ut aristotelē ad rōnalis anime mortalitē trahant: intel lectum agentē cū sit aīe potentia ut patuit: faciūt p̄ceptiuā poten tiam: nec mirū cū illum faciant substantiā separatam s̄m aristo. cō tra predicta: & consequenter etiam anima non intelliget ex se & libere: sed ad intelligendum agitur ab alio: nec habet iudiciū libe rum plusq̄ bruta. que a sensibilibus ad sentiendum aguntur q̄ oīa nulli dubium est esse cōtra mentē aristo. & consequenter & hec ex positio: unde propter eam cōmunis expositio minime p̄termitten da aut postergāda fuit. ¶ Tertio dicūt circa operationē intellect⁹ agentis aduertendū: q̄ & si hec tria. scilicet scitētia scientie cum re scita: priortas potētiē respectu actus & cōtinuitas intellectionis: s̄m di uersas expositiōes diuersis attribuuntur a littera tamē aliene sunt omnes: quippe que uel fictum aliquid asserant: uel dicant aliquid puerile. ¶ Ingunt enim que eiusmodi intellectui agenti uel possibi li s̄m se uel secundum totam speciem ascribunt: leuis autem est qui hec attribuit intellectui s̄m actu. 2. quia a nullius mente quasi dubium excludendum est de intellectu in actu. 2. q̄ non quādop̄ intelligit: quandoq̄ uero non intelligit. cū de omni actu operāte certum sit q̄ non q̄nq̄ operatur q̄nq̄ uero nō operatur. Deinde uero suam expositionē asserunt. Ego autem dico diuum thomā

cuius expositio hic puerilis pueriliter astruitur semper grauissime  
& modestissime. etiam in iuuentute docuit: quippe qui nūq̄ uerbū  
elatu protulit nec alicuius offensiuum nisi contra impugnatores.  
aut religionum aut pietatis fidei christiane. Quod uero hic dicit̄  
de intellectu in actu q̄ semp̄ intelligi: & nō quandoq̄ sic q̄nq̄ nō:  
pueriliter dictū nō ē & si forte pueriliter intellectū ē: quippe euidēs  
quidē est q̄ operatio cōtinuata nō ē iterrupta: ut q̄nq̄ sit q̄nq̄ nō  
sit: euidēs t̄m nō erat q̄ ī habitōe talis operatiōis differat intellect⁹  
in actu ab intellectu agēte & ēt a possibili: quoq̄ gratia de intellectu  
in actu illud dictū fuit: ut inter eū & alios intellectus differētia do  
ceretur: & ut doctrina de intellectu completeretur: qui cum s̄m phi  
losophos quadruplex in n̄ra anima astruat agens. s. possibilis ha  
bitu & adeptus. i. in actu: s̄m grauissimā expositionē diui tho. de  
hiis omnibus. & de substantia anime prout ex ea pululant he potē  
tie. ibi ab aristotele in textu habetur: ubi & expletur sermo de po  
tentia intellectiua: de qua ab inde in eo libro minime tractatur: ue  
rum de actibus anime & quibusdam aliis. At uero expositio quā  
isti subiungūt de mente ar. s̄m quā totus hic textus de intellectu  
agente ab eis exponitur: primo animā a natura sufficienter institu  
tam negat: ut pote ex se minime habentem unde libere iudicet &  
agat. Et. 2. astruere cogitur de mente ari. esse fictionem auerrois de  
modo intelligendi per unum omniū intellectum immortalem: si  
nullo nos immortali proprio intelligimus: quod uiso. s. tho. con  
tra auerroistas & in cōtra gen. in prima parte: nullus nisi proteruiē  
do diceret. Et. 3. aristotelē facit diminutū: quippe qui apud istos de  
adepto intellectu nihil dixisset: nec de separabilitate uel inseparabi  
tate aie s̄m substantiam nisi implicite tantū: ea. s. ratione qua s̄m  
istos intellectum possibilem dicit corruptibile: quod nō est rōna  
bile: q̄ cum ista conclusio aiā. s. rōnalem eē mortālē sit falsa & et  
philosophice: & cōtrariū senserit p̄ceptor aristotelis plato & prece  
ptor p̄ceptoris socrates: nō est pbabile q̄ aristo. cōtra phiam & su  
um p̄ceptorē unico & dubio uerbo & ip̄licite t̄m prolato eā uo  
luerit astruere: nec minus est ip̄robabile q̄ aristo. in cuius doctrina  
hactenus cōtra fidem aut ueritatem inuentum est nihil uel in mo  
ralibus uel in logicis uel in phisicis aut diuinis: preter id quod du  
bitando non ut certū sed ut probabile de mundi eternitate sensit  
in hac